PORTARIA N° 424/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal, no uso e
gozo de suas legais atribuições

vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 23 de setembro de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 238/2021

PROCESSO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 53/2021

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: Dierhi Mai-
thana Parana Klay inscrita no
CPF:081.275.219-81.

resguardadas na lei Orgânica
do Município, considerando a
necessidade do cumprimento
do disposto no Artigo 67 da Lei
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal
n°2930 de 08 de Janeiro de
2018 e a Instrução Normativa n°
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar a servidora
Andressa Laiara de Almeida,
matrícula n° 1582, ocupante do
cargo de auxiliar administrati-
vo, para acompanhar e fiscali-
zar, como titular, a execução do
Contrato celebrado entre a Pre-
feitura Municipal de Cruz Ma-
chado e Dierhi Maithana Parana
Klay (pessoa física), inscrita no
CPF: 081.275.219-81, que tem
por objeto à contratação da pro-
fissional autônoma Dierhi Mai-
thana Parana Klay, credenciada
a habilitada no credenciamento
001/2021, para prestação de
serviços de enfermagem, su-
prindo assim as necessidades
da Secretaria Municipal de Saú-
de, conforme processo de Inexi-
gibilidade de Licitação 52/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2320 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 23 DE SETEMBRO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

OBJETO: A presente Inexigibili-
dade visa à contratação da pro-
fissional autônoma Dierhi Mai-
thana Parana Klay credenciada
e habilitada no Credenciamento
001 2021. Para prestação de
serviços de Enfermagem, su-
prindo assim as necessidades
da Secretaria Municipal de Saú-
de.
VALOR TOTAL: R$18.008,34(-
Dezoito mil oito reais e trinta e
quatro centavos)

PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 25

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade:
53/2021.

Interessado: Secretaria Munici-
pal de Saúde.

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a INEXIGI-
BILIDADE em conformidade
ao disposto no artigo 25 da Lei
Federal 8.666/93, e no uso das
atribuições que me foram confe-
ridas, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações,
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
124/2021.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos

serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente Inexigibili-
dade visa à contratação da pro-
fissional autônoma Dierhi Mai-
thana Parana Klay credenciada
e habilitada no Credenciamento
001 2021. Para prestação de
serviços de Enfermagem, su-
prindo assim as necessidades
da Secretaria Municipal de Saú-
de.
Favorecido: Dierhi Maitha-
na Parana Klay inscrita no
CPF:081.275.219-81.

Valor Total R$18.008,34(Dezoi-
to mil oito reais e trinta e quatro
centavos)

Fundamento Legal Artigo 25 da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de inexigibilidade de
licitação nº 53/2021.

Elemento de Despesa:
3.3.90.34.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.3.3.90.34

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 22 de se-
tembro de 2021

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

PROCESSO  183/2021

Edição N° 2320  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 23 de Setembro de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

PREGÃO ELETRÔNICO
81/2021

A Pregoeira do Município de
Cruz Machado-PR, nomeada
através da Portaria nº 14/2021,
comunica a decisão referen-
te à impugnação da licitação
81/2021, interposta pela em-
presa ADOVANDRO LUIZ FRA-
PORTI ME, e quanto ao mérito
JULGA IMPROCEDENTE, in-
deferindo a impugnação apre-
sentada, devido ao edital não
possuir nenhuma irregularidade,
estando em conformidade com
a Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002
e demais legislação aplicável.

Cruz Machado, 23 de setembro
de 2021.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N°
141/2021

PROCESSO N° 185/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 049/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: SERVIÇO DE
APOIO AS MICROS E PEQUE-
NAS EMPRESAS

OBJETO: A presente inexigi-
bilidade visa à contratação de
prestação de serviços, com a
finalidade de instituir o Progra-
ma Cidade Empreendedora do
SEBRAE visando o desenvolvi-
mento do empreendedorismo no
Município.

DATA DA VIGÊNCIA: 22 de se-

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MC COMÉR-
CIO DE ALIMENTOS E TRANS-
PORTES LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária para aquisição de
produtos de limpeza, destinados
para Secretaria de Educação,
CMEIS, Escolas Municipais e
Casa Familiar Rural, conforme
justificativa em anexo ao pro-
cesso e especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DATA DA VIGÊNCIA: 22 de se-
tembro de 2021 a 01 de abril de
2022

VALOR DE CONTRATO: R$
12.210,00 (doze mil e duzentos
dez reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

MC COMÉRCIO DE ALIMEN-
TOS E TRANSPORTES LTDA

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇO N° 226/2021

PROCESSO N° 171/2021
PREGÃO ELETRÔNICO:

074/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: PRESTIGE
COMÉRCIO ATACADISTA DE
EMBALAGENS EIRELI

OBJETO: É objeto desta lici-

     Edição N° 2320  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 23 de Setembro de 2021

tembro de 2021 a 22 de setem-
bro de 2022

VALOR DE CONTRATO: Ten-
do em vista que é de suma
importância à contratação de
prestação de serviços, com a
finalidade de instituir o progra-
ma visando o desenvolvimento
do empreendedorismo no Mu-
nicípio nos moldes da Cidade
Empreendedora do SEBRAE, o
serviço não deverá possuir ônus
a administração, todavia será
regido por contrato de presta-
ção de serviços. Deverão ser
realizados serviços de diagnós-
tico, consultoria, treinamento e
capacitação e disponibilização
de produtos e soluções para o
empresário, além de outros ser-
viços destinados ao fomento do
empreendedorismo. Justifica-se
esta inexigibilidade tendo em
vista que é um programa novo,
e que não haverá gasto nenhum
ao município, fazendo com que
os munícipes tenham mais opor-
tunidade para o crescimento de
suas empresas.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

SERVIÇO DE APOIO AS
MICROS E

PEQUENAS EMPRESAS
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇO N° 225/2021
PROCESSO N° 171/2021
PREGÃO ELETRÔNICO:

074/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-

tação a seleção de sociedade
empresária para aquisição de
produtos de limpeza, destinados
para Secretaria de Educação,
CMEIS, Escolas Municipais e
Casa Familiar Rural, conforme
justificativa em anexo ao pro-
cesso e especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DATA DA VIGÊNCIA: 22 de se-
tembro de 2021 a 01 de abril de
2022

VALOR DE CONTRATO: R$
476,80 (quatrocentos setenta
seis reais e oitenta centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

PRESTIGE COMÉRCIO ATA-
CADISTA DE EMBALAGENS

EIRELI
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇO N° 227/2021

PROCESSO N° 171/2021
PREGÃO ELETRÔNICO:

074/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MARCIA KLEIN
KOZAK - EIRELI

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária para aquisição de
produtos de limpeza, destinados
para Secretaria de Educação,
CMEIS, Escolas Municipais e
Casa Familiar Rural, conforme

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       justificativa em anexo ao pro-
cesso e especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DATA DA VIGÊNCIA: 22 de se-
tembro de 2021 a 01 de abril de
2022

VALOR DE CONTRATO: R$
832,00 (oitocentos trinta dois re-
ais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

MARCIA KLEIN KOZAK -
EIRELI

CONTRATADA

Edição N° 2320  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 23 de Setembro de 2021